402 W trakcie tworzenia komentarza do *Metafizyki* św. Tomasz znał tę definicję już z dwóch wersji łacińskich: starego tłumaczenia Boecjusza i nowego przekładu Wilhelma z Moerbeke:

CATEGORIAE VULG	CATEGORIAE MOER
Substantia autem est, quae proprie et principaliter et maxime dicitur, quae neque de subiecto dicitur neque in subiecto est, ut aliqui homo vel aliqui equus.	Substantia autem est que propriissime et primo et maxime dicitur, que neque de subiecto aliquo dicitur neque in subiecto aliquo est, veluti quidam homo et quidam equus.

403 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 2 [1273]: „Patet autem, quod subiectum hic dicitur, quod in *Praedicamentis* nominatur substantia prima, ex hoc, quod eadem definitio datur de subiecto hic, et ibi de substantia prima”.

404 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 2 [1273]: „Dicitur autem subiectum de quo alia dicuntur, vel sicut superiora de inferioribus, ut genera et species et differentiae; vel sicut accidens praedicatur de subiecto, ut accidentia communia et propria; sicut de Socrate praedicatur homo, animal, rationale, risibile et album; ipsum autem subiectum non praedicatur de alio. Quod est intelligendum per se. Per accidens enim nihil prohibet Socratem de hoc albo praedicari, vel de animali, vel de homine; quia id, cui inest album, aut animal, aut homo, Socrates est. De seipso autem praedicatur per se, cum dicitur, Socrates est Socrates. Patet autem, quod subiectum hic dicitur, quod in *Praedicamentis* nominatur substantia prima, ex hoc, quod eadem definitio datur de subiecto hic, et ibi de substantia prima”.

405 Por. AWERROES, *IN VII MET*, 7 [157 K-L]: „Idest, et oportet prius distinguere ipsum quot modos dicitur substantia, et considerare quis istorum est causa substantiae quaesitae. Deinde dicit *quoniam substantia, etsi dicitur* – substantia enim etsi multis modis, tamen concluduntur in quatuor modis famosiss. Hoc nomen enim substantia dicitur de quidditate rei, et dicitur de universali praedicabili de aliquo secundum quid, et similiter existimatur, quod genus propinquum praedicabile de aliquo sit

Św. Tomasz wychwytuje nie tylko powtórzenie definicji podmiotu z *Kategorii* (w tym wypadku tak samo jak Awerroes). Idzie dalej, gdy – znów z powołaniem na to dzieło – podkreśla, iż to substancja pierwsza zasługuje na nazwę substancji „właściwie, głównie i najbardziej”, a substancje drugie nawet swoją funkcję podmiotowania przypadłości mają tylko z racji pierwszych<sup>406</sup>. Jeszcze raz przywiązanie Akwinaty do podziału na substancję pierwszą i substancję drugą widzimy, gdy w swoistym podsumowaniu przy jego pomocy interpretuje cztery odmiany substancji z *Metafizyki Z 3*:

Widać zatem, że podany tu podział substancji jest prawie taki sam, jak ten, który znajduje się w *Kategoriach*. Albowiem przez podmiot rozumie się tam substancję pierwszą. To zaś, co nazwał rodzajem i powszechnikiem – i co zdaje się odnosić do rodzaju i gatunku – zawiera się w substancjach drugich. A to, co tutaj podano jako „to, czym rzecz była i jest” (*quod quid erat esse*), tam jednak pominięto, gdyż wchodzi to do porządku kategorii tylko jako pryncypium, gdyż nie jest ani rodzajem, ani gatunkiem, ani jednostką, lecz pryncypium formalnym tych wszystkich<sup>407</sup>.

Przerwijmy na chwilę analizę komentarza do księgi VII, aby przyjrzeć się paralelnemu fragmentowi w księdze V, w której znajduje się rozdział dotyczący sposobów orzekania substancji (1017 b 10-26). W komentarzu do tego fragmentu św. Tomasz wylicza najpierw za Arystotelesem cztery „sposoby” substancji – które interpretuje jako: substancje szczegółowe (zauważając, że zostały tu opisane tak jak substancje pierwsze w *Kategoriach*)<sup>408</sup>, formę (czy-

---

substantia. Et forte dixit hoc, quia Antiqui diversabantur in hoc. Et quidam dicebant, quod universale commune est dignius hoc nomine substantia quam universale propinquum. Et ista est sententia Platonis. Deinde dicit *Et quartum istorum est subiectum*, idest individuum substantiae. Et ideo induxit suam definitionem, qua definivit ipsam in libro *Categoriarum*. Et dicit *Et subiectum est illud: et illud, de quo praedicantur alia, sed de nihilo praedicatur*. Deinde dicit *Et ideo primo perscrutemur de hac substantia* – ideo primum perscrutandum est de causa istius substantiae, quae est subiectum. Quoniam subiectum aliarum rerum conceditur esse substantia magis quam aliud”.

406 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 2 [1274]: „Unde concludit quod determinandum est «de hoc», idest de subiecto vel de substantia prima, quia tale subiectum maxime videtur substantia esse. Unde in *Praedicamentis* dicitur quod talis substantia est quae proprie et principaliter et maxime dicitur. Huiusmodi enim secundum se omnibus aliis substant, scilicet speciebus et generibus et accidentibus. Substantiae vero secundae, idest genera et species, substant solis accidentibus. Et hoc etiam non habent nisi ratione primarum. Homo enim est albus in quantum hic homo est albus”.

407 TOMASZ, *IN VII MET*, 2 [1275]: „Unde patet quod fere eadem est divisio substantiae hic posita, cum illa quae ponitur in *Praedicamentis*. Nam per subiectum intelligitur hic substantia prima. Quod autem dixit genus et universale, quod videtur ad genus et species pertinere, continetur sub substantiis secundis. Hoc autem quod quid erat esse hic ponitur, sed ibi praetermittitur, quia non cadit in praedicamentorum ordine nisi sicut principium. neque enim est genus neque species neque individuum, sed horum omnium formale principium”.